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جلیلی: »یک جهان فرصت، یک ایران جهش«
مواضع و برنامه هــای اقتصادی سعید 
جلیلی ، نامزد چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری غالبا حول محور شعار 
اصلی او با عنوان »یــک جهان فرصت، 
یک ایران جهش« حرکت می کند، وی در 
همین راستا در میزگرد اقتصادی شبکه 
یک سیما با بیان این که  شعار نامزدها جدا 
از این که کلمات خوبی باشد، باید عصاره 
برنامه برای کشور باشد؛ گفت: شعار ما 
یک جهان فرصت، یک ایــران پیشرفت 
براساس مطالعات 11 ساله است و کتاب 
های زیادی درباره اقتصاد از مشروطه تا 
الان خوانده ایم و برنامه های توسعه را قبل 

و بعد از انقلاب را مطالعه کرده ایم.
وی  معتقد است که  دلیل تحقق نیافتن 
راه حل های اقتصادی را باید در نداشتن 
تصویری از اولویت ها جست وجو کرد. 
موضوعی که نیازمند برنامه است. با این 
حال نه یک برنامه شب امتحانی، و باید 
رئیس جمهور به برنامه اشــراف داشته 
باشد. برخی دیگر از مواضع اقتصادی وی 

را در ادامه می خوانیم.

حفظ ارزش پول ملی مستلزم تکمیل 	 
سامانه ها

جلیلی در پاسخ به این پرسش که چگونه 
ارزش پــول ملی باید حفظ  و بـــازار ارز 
قابل  پیش بینی شود، می گوید: اولین 
شــرط حفظ ارزش پــول ملی ایــن است 
کــه ســـازوکـــاری بـــرای حاکمیت ریــال 
داشته باشیم. شرط انضباط مالی، حفظ 
حاکمیت ریال است. در عرصه مبادلات 
خارجی، طرف چون بر دلار حاکمیت 
دارد، راه دلار را بر ما می بندد. برای 
حکمرانی ریال در کشور سامانه ها باید 
تکمیل شده و بر هم وصل شود تا شفافیت 

بر تراکنش پولی ایجاد شــود. قاچاق و 
پولشویی ناشی از نبود این سامانه هاست. 
سامانه جامع تجارت، سامانه املاک، 
سامانه پایگاه رفاه ایرانیان و سامانه مودیان 
مالیاتی باید کاربردی شود. وقتی بودجه 
نــاتــراز باشد به ارزش پــول ملی آسیب 
می زند. رشد نقدینگی غیرمنطقی هم 

همین کار را می کند.

برنامه ارزی، از تکالیف دستگاه ها 	 
برای ارزآوری تا شفافیت بودجه ارزی

ــت در  موضوع تنظیم گــری و نقش دول
تعادل بــازار ارز از دیگر نکاتی است که 
سعید جلیلی بر آن تاکید دارد. وی دراین 
خصوص گفته است: خیلی از مشکلات 
بـــازار ارز ناشی از ایــن اســت که برخی 
کنش های ارز در داخــل مشکل دارد. 
برخی معاملات مجاز در بستر غیررسمی 
انجام می شود. چون تنبیهی برای این 
کار وجود ندارد. باید سازوکار مشخص و 
رسمی داشته باشیم. در هفته اول دولت 
ــود.ارزآوری  باید این سازوکار ابــلاغ شـ
دستگاه ها، بخش دیگری از تصمیمات 
ارزی است که دولت جلیلی آن را پیگیری 
ــت: یکی از  ــرد.  وی گفته اس خواهد ک

برنامه های مهم من که به آقای رئیسی هم 
گفتم این بود که دولت باید برنامه جدی 
برای ارزآوری داشته باشد. من ارزآوری 
از فــروش نفت را کافی نمی دانم و همه 
دستگاه ها باید برای ارزآوری برنامه داشته 
باشند. چه ماموریتی برای دانشگاه ها 
برای ارزآوری دیده شده است؟ دانشگاه 
استنفورد دهمین هلدینگ بزرگ جهان 
شده است. ما باید برنامه داشته باشیم و از 
ظرفیت های خود برای ارزآوری استفاده 
کنیم.به عقیده وی، نداشتن بودجه ارزی 
شفاف و روشــن نبودن منابع و مصارف 
ارزی، موجب شده تا این مسئله خود را در 
تامین و تخصیص ارز نشان دهد. همچنین 
فاصله بین تخصیص و تامین ارز باید کوتاه 

شود تا به بازار ارز شوک وارد نشود.

الگوی اقتصادی جلیلی	 
ــه ایـــن پــرســش که  جلیلی در پــاســخ ب
استراتژی شما در اقتصاد، اختراع چرخ 
است یا از تجارب ایران و جهان استفاده 
ــوی شــمــا در اقتصاد  ــگ ــی کنید و ال م
ــای قبلی یــا سایر  ــت ه شبیه کــدام دول
کشورهاست؟ تصریح کرده که ما از تجارب  
داخلی و خارجی استفاده می کنیم.  در 
بحث های برنامه هفتم توسعه، شش برنامه 
قبل و شش برنامه بعد از انقلاب و خاطرات 
کارگزاران همان مقاطع را خوانده ام. باید 
از تجارب مثبت استفاده کرد تا نیاز نباشد 

چرخ را بار دیگر اختراع کرد.  

 لزوم هماهنگی تیم اقتصادی	 
ریاست جمهوری  انتخابات  نامزد  این 
درباره چگونگی استفاده از ظرفیت های 
ــت یافتن به  مــدیــران کشور بـــرای دس
گفت:  توسعه،  هفتم  برنامه  ــداف  اهـ
حرف درستی است که تیم هماهنگی 
باید در اقتصاد وجــود داشــتــه باشد. 
ــرای خــود کار  ــه بـ ــان ــخ نباید هــر وزارت
کند. رئیس جمهور باید به تیم و برنامه 
ــراف داشته باشد تا هر کسی  خــود اش
ــدا نــبــاشــد. در  ــره جـ ــزی ــود ج بـــرای خـ
کشور حدود 60 شورای قانونی وجود 
ارتباط  دارد که تصمیم می گیرند که 
ارگانیکی ندارند. رئیس جمهور باید این 
شوراها را هماهنگ کند.  برای گرفتن 

مسئولیت ها، اهلیت مهم است.

پزشکیان: »برای ایران، با ایرانیان، بر اساس حق و عدالت«
مسعود پزشکیان که از دنیای طبابت و 
نیز نمایندگی 4 دوره مجلس در دوره 
های قبل پای به رقابت های انتخاباتی 
گــذاشــت، در ابتدا تکیه محسوسی بر 
نظرات کارشناسان اقتصادی داشت که 
آن را می شد در میزگرد اقتصادی وی 
نیز دید. به خصوص آن جایی که گفت: 
»کارشناسان باید بنشینند با هم بحث 
کنند هر تصمیمی که گرفتند با مردم 
صحبت کنند و اول این دغدغه را داشته 
ــردم صدمه نبینند، بعد با  باشند که م
مشارکت مردم اجرا کنند.« با این حال 
به نظر می رسد به تدریج شاکله مواضع 

اقتصادی وی بیشتر نمایان شده است.

ریشه مشکلات اقتصادی در 	 
سیاست خارجی

یک رویــکــرد قابل ملاحظه در مواضع 
پزشکیان را می توان در تاکید وی بر رشد 
اقتصادی در فرایند ارتباط با دنیا بیان 
کرد. وی در مورد اف ای تی اف می گوید 
حتی دیپلماسی منطقه ای و مبادله بانکی 
با چین هم بــدون تصویب FATF به درد 
نمی خورد؛ چراکه آمریکا با بــردن یک 
قطعنامه به سازمان ملل می تواند ما را فلج 
کند؛ قدم اول مقابله با رانت، فساد، رشوه 
و قاچاق وجود FATF داخلی است. باید 
نوع سیاست و تعامل مان با دنیا را عوض 
کنیم، به بازار های جهانی وارد شویم و نگاه 

خصمانه نداشته باشیم.

لغو همه تحریم ها و بازگشت به همه 	 
تعهدات عملی نیست

در ادامه رویکردهای جهانی، پزشکیان 
معتقد است که در حوزه تحریم ها، شعار 
»لغو همه تحریم ها و بازگشت به همه 
تعهدات« عملی نیست؛ چراکه آمریکا به 
منابع کشورهای دنیا نیاز دارد. از سوی 
دیگر سیاست معامله با شرق سیاستی 
درســـت اســـت امـــا چـــرا بـــرای اقتصاد 
بیمار، صنعت، بانکداری و کشاورزی به 
ســراغ اروپــا نرویم؟ پزشکیان همچنین 
در توئیتی انتخاباتی نوشت :» ]تحریم 
های[ شعب ابی طالب در صدر اسلام، 
3 سال طول کشید نه 40 سال! ضمن 
این که پیامبر)ص(، اصحاب آن حضرت 
و همه مردم در تحریم، گرسنگی و انواع 

سختی ها قرار داشتند؛ نه مثل حالا که 
قاطبه مردم در شعب ابی طالب قرار دارند 
اما عموم مسئولان و خانواده های آن هاو 
کاسبان تحریم در قلعه های امن، در ناز و 
نعمت زندگی می کنند و از مردم انتظار 

دارند در شرایط سخت زندگی کنند.«

اجرای برنامه های توسعه مهم تر از 	 
برنامه های انتخاباتی

ارائه نکردن برنامه یکی از انتقادات مطرح 
شده در خصوص پزشکیان بــود. با این 
حال او در مناظره دوم، اجرای برنامه های 
توسعه را که بر اساس سیاست های کلی 
مقام معظم رهبری نوشته شده، مهم تر 

از برنامه های مجزای انتخاباتی دانست.

 ظرفیت اقتصاد دیجیتال	 
پزشکیان با تاکید بر این که ظرفیت اقتصاد 
دیجیتال برای رشد در ایران قابل توجه 
است، اظهار کرد: این ظرفیت می تواند 
در شرایط تحریم راهگشا باشد. پیشران 
این فاصله 8 درصد )بین پوسته صنعت 
ــا( استارت آپ ها  دیجیتال ایــران و اروپ
هستند. ما با فیلترینگ بستر مهاجرت را 
در استعدادها مهیا کردیم. یعنی اجازه 

دادیم مغزها بروند... با اعمال فیلترینگ 
بسیاری از مشاغل را از دست داده ایم.

 لزوم پاسخگویی دستگاه ها	 
وی معتقد اســت کــه در کــشــور مــا هر 
وزارتخانه ای برای خودش کار می کند، 
مورد  و  کند  نمی  عمل  قانون  به  بعضاً 
بازخواست واقع نمی شود. وی در میزگرد 
اقتصادی گفت: سال 1378 قانون کد 
ملی و کدپستی و ماده 169 مالیات ها را 
نوشتند ولی اجرا نکردند. همین ها را اجرا 
می کردند مگر می شد دزدی کرد؟ ... در 
بنگاه از اقــوام خودشان نیرو و مدیر می 
گذارند و بنگاه ضرر می کند و فوق العاده 

مدیریت هم می گیرند.

 لزوم واردات خودروهای کم مصرف 	 
در صورت افزایش قیمت بنزین

این نامزد ریاست جمهوری می گوید هر 
مداخله و هر تصمیمی برای مردم با نظر 
آنان خواهد بود. اگر روزی قیمت بنزین 
بالا رود باید ماشین هایی وارد کنیم که کم 
مصرف هستند و مردم را مجبور به خرید 
ماشین هایی با مصرف سوخت بالا نکنیم. 

این گونه خودروسازان به خود می آیند.

سایر مواضع اقتصادی	 
پزشکیان تاکید کرده که با اقتصاد و قیمت 
گذاری دستوری مخالف است. وی مدعی 
شده که می توان به هر نفر 10 میلیون 
تومان یارانه داد که نیازمند مدیریت تورم 
و شاخص ها، انسجام داخلی، و رسیدن 
به زبان و نگاه مشترک و همچنین دیدن 
مردم محروم است. وی همچنین به لزوم 
همسان سازی فاصله میان تورم با نرخ 

دستمزدها اشاره کرده است.

اقتصاد از دریچه پزشکیان و جلیلی  
2 کاندیدای نهایی انتخابات چهاردهم چه دیدگاه های اقتصادی را تاکنون مطرح کرده اند؟

 سهام دولت در ۹ شرکت 
واگذار می شود

مهر- به پیشنهاد وزارت اقتصاد سهام دولت در 9 
شرکت از طرف سازمان خصوصی سازی واگذار و 
منابع حاصل به حساب خزانه داری کل کشور واریز 
خواهد شد. بر این اساس سهام صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس، فولاد شادگان، فولاد غدیر نیریز، فولاد 
سفید چهارمحال، اپال پارسیان، فولاد سبزوار، 
آلومینای ایران، پالایش گاز پارسیان، پالایش گاز 

فجر جم واگذار خواهد شد.

قیمت تخم مرغ کاهش یافت

تسنیم- قیمت تخم مرغ کاهش یافت. هر شانه 
30 عددی تخم مرغ بر اساس مشاهدات میدانی در 
تهران 104 تا 110 هزار تومان و در میادین میوه و 
تره بار 98 هزار تومان به فروش می رسد. این درحالی 
است که این محصول پیش از این در میادین میوه به 
قیمت 112 هزار تومان و در بازار در محدوده 130 

هزار تومان نیز به فروش می رسید.

1۷.4 میلیارد دلار ارز برای واردات 
تامین شد

ایرنا- بانک مرکزی از تامین 17 میلیارد و 417 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای سال جاری تا 8 
تیرماه خبر داد و اعلام کرد: 3 میلیارد و 975 میلیون 
دلار ارز برای کالاهای اساسی و دارو اختصاص داده 
شده است. میانگین موزون نرخ ارز یک ماهه منتهی 
به 9 تیر، 39 هزار و 72 تومان برای دلار، 41 هزار و 
850 تومان برای یورو، 10 هزار و 639 تومان برای 

درهم محاسبه شده است.

 افزایش 6 درصدی قیمت نفت 
در ماه گذشته

فارس- با این که نفت برنت در هفته گذشته چندان 
افزایش قیمت نداشت و قیمت نفت خام آمریکا 
کاهش یافت، متوسط قیمت نفت در ماه گذشته رشد 

6 درصدی ثبت کرده است.

مجوزهای مواجه  با تاخیر، خودکار 
صادر می شود

فــارس- بر اســاس اطلاعیه درگــاه ملی مجوزها، 
مجوزهایی که با تاخیر همراه شود، به صورت خودکار 
صادر می شوند. طبق این اطلاعیه، صدور خودکار 
تعداد 1029عنوان مجوز با درخواست های مواجه 

با تاخیر از روز پنج شنبه 7 تیرماه 1403 فعال شد.

 رشد 10 میلیون تنی تولید 
سنگ آهن در 3 سال اخیر

فارس- تولید سنگ آهن در دولت سیزدهم نسبت 
به دولت قبل، حدود 10 میلیون تن رشد داشته 
است. ایران با امکان استخراج 2.7 میلیارد تن دارای 
نهمین ذخایر سنگ آهن در دنیاست و استرالیا، 
برزیل و روسیه بیشترین ذخایر قابل استخراج سنگ  

آهن در دنیا را دارند. 

بازار خبر

مردم چه می خواهند؟
در جریان مناظره پنجم کاندیداها، نتایج نظرسنجی سازمان صدا و سیما در 

خصوص مهم ترین انتظارات مردم از رئیس دولت چهاردهم ارائه شد. بر این 

اساس، 5 اولویت انتظار مردم از دولت آینده و درصد هر یک به این شرح است: 

حل مشکلات اقتصادی)۷3.5 درصد(، افزایش رفاه و آسایش عمومی )26 

درصد(، رفع معضل بیکاری )25.۷ درصد(، مبارزه با فساد )25.6 درصد( و 

بهبود روابط با کشورها )1۹.3 درصد(.

گروه اقتصاد- با مشخص شدن نتایج نخستین دور انتخابات چهاردهم، 
دور تازه و فشرده رقابت انتخاباتی مسعود پزشکیان و سعید جلیلی در 
هفته جاری آغاز شد؛ دو کاندیدا که آن ها را می توان چکیده ای از دو 
طیف اصولگرا و اصلاح طلب دانست. در این هفته منتهی به دور دوم 

انتخابات، از یک سو باید منتظر وعده های صریح این دو نامزد برای 
جلب رای بود و از سوی دیگر به چالش کشیدن رویکردهای پیشین 
این دو نفر را به انتظار نشست. با این اوصاف، در گزارش امروز نگاهی به 
برخی مواضع اقتصادی جلیلی و پزشکیان خواهیم داشت. مواضعی 

که در هفته های اخیر و به مدد برنامه های جدید رسانه ملی نظیر 
میزگردها و مناظره های اقتصادی رنگ و بوی تازه ای به رقابت های 
انتخاباتی بخشید و بیش از دوره های قبل، مردم را با نوع نگاه و برنامه 

های نامزدها آشنا ساخت.

تا انتخابات


